Deique sapientia; et qui nescit Scripturas, nescit Dei virtutem ejusque sapientiam : igitur ratio Scripturarum, igitur ratio Christi est Unde orationum tuarum fultus auxilio, quæ diebus ac noctibus in Dei legem meditaris, et templum es Spiritus sancti, imitabor patrem-familias, qui de thesauro suo profert nova et vetera ; et sponsam dicentem in Cantico Cantorum : « Nova et vetera, fratruelis meus (a), servavi tibi ; Cant. vir, 45 ; sicque exponam Isaiam, ut ilium

non solum Propbetam, sed evangelistam et Àpostolum doceam. Ipse enim de se et de cæteris evangelistis ait : « Quam speciosi pedes evangelizantium boua, evangelizantium pacem. » Isa , lu, 7. Et ad ipsum quasi ad Àpostolum loquitur Dens : « Quem mittam, et quis ibit ad populum istum ? » Et ille respondit : « Ecce ego, mitte me. Isa. vi, 8.

Nullusque putet, me voluminis istius argumentum brevi cupere sermone comprehendere : cum universa

Domini sacramenta præsens Scriptura contineat ; et tam natus de Virgine Emmanuel, quam illustrium patrorum operum atque signorum : mortuus ac sepultus, et resurgens ab inferis, et Salvator universarum gentium prædicetur, Quid loquar de physica, ethica et (b) logica? Quidquid sanctarum est Scripturarum : quidquid potest humana lingua proferre, et mortalium sensus accipere, isto volumine continetur. Do cuius mysteriis testatur ipse qui scripsit : « Et erit vobis Visio omnium, sicut verba libri signati : quem cum dederint scienti litteras, dicent : Lege istum ; et respondebit : Non possum, signatus est enim. Et dabitur liber nescienti litteras : diceturque ex, lege, et respondebit, nescio litteras. Isai , xxix, 41, 12. Sive igitur hunc librum dederis nescienti litteras Populo nationum, respondebit : Non possum legere, quia non didici litteras Scripturarum ; sive dederis Scribis et Pliarisæis, qui

(«) Servavi tibi. Quamplures mss. codices legunt alio modo, et contrario sensu : Nova et vetera fratruelis meus servavi t mihi t

At nullam inter variantes lectiones interpretumprehendere potui, quæ firmaret sane sententiam. In Hebræo legimus., tsa-

pkanti lécha, id est, sei'vavi tibi , sive, abscondi tibi. Martian.

(ô) Ethica et theologica. In ontacceditis libris habetur, ethica et logica ; sed error manifestus, cum ipsemet Hieronymus theologica pro logica legendum stituerit epistola ad Paulinum de alphabeto Hebraico, ubi ait de logica : Pro qua nostrum Theologicum sibi vindicant. Martian. - Sic et mss. plerique habent, et veteres quoque editi libri præferunt. Perperam Martianus de suo fecit Theologica ex præconcepta opinione ex epist. 30 ad Paulinum de Alphabeto num. 4. At tibi quoque tradit Hieronymus satis luculenter, partim philosophos disputationes suas in physicam, ethicam, logicamque : minime omnium theologiam nominat. Quin subdit pro logica nostros theoriam sibi vindicare : atque ita restituendum, uti fecimus, locum adducto ex Origene luculentissimo testimonio

ostendimus : unde et si quid mutare ex aliis mss. hic mavis, Theorica , non Theologica rescribendum omnino sit. Vide quæ in eum locum animadvertimus, tum in epist. 121, ad Algasiam, quæst. 10, in fine : maxime vero in Commentar. in Ecclesiastem cap. I, not.

6

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

ne pouvons pas, le livre étant scellé. — Pour quoi l'est-il pour eux? Parce qu'ils n'ont pas reçu celui que le Père a marqué de son sceau ; Joan. vi, 27 ; celui qui tient la clé de David ;

« celui qui ouvre, et nul ne peut fermer ; qui ferme, et nul ne peut ouvrir. » Apoc. ni, 7.

Il ne faut pas comparer les visions des prophètes aux rêves de Montan et des femmes en délire qui l'accompagnaient. Non, les prophètes n'étaient pas hors d'eux-mêmes quand ils élevaient la voix, au point de n'avoir pas conscience de leurs propres paroles, et d'ignorer ce qu'ils enseignaient. Ils ne sont pas de ceux à qui s'applique la sentence de l'Apôtre : « Ne sachant ni ce qu'ils disent, ni sur quoi portent leurs affirmations ; » I Tim. 1,7; mais plutôt, selon le langage de Salomon dans les Proverbes : « Le sage comprend ce que sa bouche énonce, et sur ses lèvres il porte la science , » Prov. xxvi , 23 , ils savaient parfaitement ce qu'ils disaient. Les Prophètes étaient des sages , nous ne pouvons le nier. C'est après avoir acquis la pleine science de la sagesse que Moïse parlait au Seigneur; et le Seigneur lui répondait. Il est dit au prince de Tyr : « Etes-vous donc plus sage que Daniel ? » Ezech. xxviii, 3: David était un sage aussi, puisque, dans un psaume, il ne craint pas de dire à sa louange : « Vous m'avez manifesté les profonds secrets de votre sagesse. » Psalm. l , 8.

Regis litteras nosse se jactant, respondebunt : Non possumus legere quia signatus est liber. Quid ideo eis signatus est ? quoniam non receperunt eum quem signavit Pater ; Joan. vi, 27 ; qui habet clavem David : « Qui aperit, et nemo claudit ; qui claudit, et nemo aperit. » Apoc . ni, 7.

Neque vero (a), ut Montanus cum insanis feminis somniat, Prophetæ in eestasi sunt locuti, ut nescierint quid loquerentur, et cum ali os eru dirent, ipsi ignorarent quid dicerent. De quibus Apostolus ait : « Nescientes quæ loquatur, neque de quibus affirmament ; » I. Tim. 1 , 7 ; sed juxta Salomonem qui loquitur in Proverbiis : « Sapiens intelligit quæ profert de ore suo ; et in labiis suis portabit scientiam, » Prov. xvi, 25, etiam ipsi sciebant quid dicerent. Si enim sapientes erant Prophetæ, quod negare non possumus ; et Moses omni eruditus sapientia loquebatur ad Dominum, et Dominus respondebat ei ; et de Daniele ad principem Tyri dicitur : « Numquid sapientior es Dauiele ? » Ezech. xxvtti, 3, et David sapiens erat qui gloriabatur in Psalm 0 : « Incerta et occulta sapientiae tuæ manifestati mihi, » Ps. l, 8,

Comment, dès lors, ces sages n'auraient-ils pas su, comme des animaux privés de raison , ce qu'ils disaient ? Nous lisons ailleurs dans l'Apôtre : « Les inspirations des Prophètes sont subordonnées aux prophètes. » I Corinth. xrv, 32. Il est, par conséquent, en leur pouvoir de se taire ou de parler. Si quelqu'un jugeait cela faible , qu'il porte son attention sur ce que dit encore le même Apôtre : « Que deux ou trois Prophètes parlent, et que les autres apprécient ; mais, si l'un de ceux qui siègent dans l'assemblée a quelque révélation, que le premier se taise. » Ibid. 29. Comment pourraient-ils s'abstenir de parler, si la parole et le silence dépendaient uniquement de l'esprit dont les Prophètes sont les organes? Dès qu'ils avaient l'intelligence de leurs propres discours, il en résulte que tout chez eux est plein de sagesse et de raison. Or, ce n'était pas l'air ébranlé par la voix qui frappait leurs oreilles ; c'était Dieu qui parlait dans leur âme, selon l'expression d'un autre Prophète : «L'ange parlait en moi; » Zach. 1 , 9; et celle-ci : «Nous crions dans nos cœurs, Abba, Père ; » Calai. iv, 6 ; et cette autre : «J'écouterai ce que le Seigneur Dieu dira au dedans de moi.» Psalm. lxxxiv ,9.

De là vient encore qu'indépendamment des réalités historiques, tout doit être entendu dans un sens spirituel. Ainsi, la Judée et Jérusalem, les Philistins et Babylone, Moab et Damas, l'E-

quomodo sapientes Prophetæ instar brutorum ani-

mantium quæ dicerent, ignorabant? Legimus et in alio Apostoli loco : « Spiritus Prophetarum Prophetis subjecti sunt ; » 1 Cor. xiv, 32 ; ut in sua habeant potestate, quando taceant, quando loquantur. Quod si cui videtur infirmum, illud ejusdem Apostoli audiat : « Prophetæ duo aut très loquantur, et alii dijudicent : si autem alii fuerit revelatum sedenti, prior taceat. » *ibid.*[^] 29. Qua possunt ratione reticere, cum in ditione sit spiritus qui loquitur per Prophetas, vel tacere vel dicere ? Si ergo intelligebant quæ dicebant, cuncta sapientiæ rationisque sunt plena. Nec aer voce pulsatus ad aures eorum perveniebat ; sed Deus loquebatur in animo Prophetarum, juxta illud quod alius Propheta dicit : « Angelus qui loquebatur in me ; » Zach. 1, 9 ; et : « Clamantes in cordibus nostris, Abba, pater ; » Gai. iv, 6 ; et : Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. » Ps. lxxxiv. 9.

Unde post historiae veritatem, spiritualiter accipienda sunt omnia : et sic Judæa et Jérusalem, Babylon et Philistiim, et Moab et Damascus, Ægyptus

(a) Ut Montanus, etc. Idem Hieronymus hæc habet infra in i caput Isaïæ : Ex quo Montanus doliramonta conticeant, qui in eeseasi et cordis amentia Prophetas putat ventura dixisse. Ecstasin igilur intelligit rordis amendai», qua nunquara correpi sunt sancti Prophetæ, quemadmodum Montanus, Priscilla et Maximilla, ei cæteri pseudoprophetae hæreticorum. Vide Elise 1 ». *Ilist. Eeelsias. lib v, cap. 15 vel Ifl, Chrys. homil. 20 in Epist. I ad Cor. cap. 12, Hieronym. lib de Script. Eccles. in Mellitone, Apollonio et Tertulliano. Mjmitux.*

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

7

gypte et la Mer-Morte, l'Idumée et l'Arabie, la Vallée de la Vision ; puis, sur la fin, Tyr et la vision des quadrupèdes renferment pour nous une signification à chercher ; de telle sorte que Paul, comme un habile architecte, puisse établir sur tout cela le fondement qui n'est autre chose que le Christ Jésus. C'est une grande œuvre, un long et rude labeur de vouloir interpréter Isaïe tout entier. A cette œuvre ont sué les génies de nos Pères ; je dis les Grecs. Du côté des La-

tins, profond silence, si nous en exceptons le martyr Victorinus, de sainte mémoire, qui pouvait s'approprier le mot de l'Apôtre : « Si expérimenté dans le discours, je ne le suis pas dans la science. » II Corinth. xi, 9. Sur ce Prophète, d'après quatre éditions, Origène écrivit trente volumes, dont le vingt-sixième se retrouve plus ; et encore n'est-il allé que jusqu'à la vision des quadrupèdes dans le désert. Sur cette même vision, circulent deux livres adressés à Grata, sous le nom du même exégète, mais qui sont regardés comme apocryphes. On a de plus vingt-cinq homélies et recueils d'annotations, composant un vrai commentaire. Eusèbe de Pam-

et deserUim mare, Idumæa et Arabia {a} } ac vallis Visionis, et ad extremum Tyrus, et Visio quadrupedum intelligenda sunt ; ut cuncta quæramus in sensu. et in omnibus, quasi sapiens architectes Paulus apostolus jaciatur fundameutum, quod non est aliud præter Christum Jesum. Magnique laboris et operis est, omnem Isaiæ librum velle edisserere, in quo majorum nostrorum ingenia sudaverunt : Græcorum dico. Cæterum apud Latinos grande silentium est, præter sanctæ memoriæ (b) martyrem Victorinum, qui cum Apostolo dicere poterat (c) :

« Etsi imperitus sermone, non tamen scientia. » II Cor. xi, 6. Scripsit enim in hunc Prophetam juxta editiones quatuor, usque ad Visionem quadrupedum in deserto, Origenes triginta volumina, e quibus vicesimus sextus liber invenitur. Feruntur et alii sub nomine ejusde Visionis Terpentium, duo ad Gratum libri, qui pseudographi putantur; et viginti

phile, s'attachant exclusivement à l'exposition historique, publiés (quinze volumes sur Isaïe ; et Didyme, qui, dans ces derniers temps, nous honore de son amitié, dix-huit, à partir de ce passage: « Consolez, ô prêtres, consolez mon peuple ; parlez au cœur de Jérusalem, » Isa, xl, 1, jusqu'à la fin du livre. Apollinaire expose tout à sa façon, c'est-à-dire qu'il passe rapidement sur tout, franchissant même divers points et de longs intervalles, ou les signalant au vol, si bien que nous croyons moins lire des explications que des intitulés de chapitres. Vous remarquerez après cela combien il est difficile que nos Latins, dont les oreilles sont si chatouilleuses et ne se prêtent qu'avec dégoût à l'interprétation des saintes Ecritures, n'aimant

que le bruit flatteur de l'éloquence, soient disposés à me pardonner, pour peu que mon discours se prolonge; et cependant Isaïe seul égale ou surpasse même les douze Prophètes, par le nombre des versets. Mais, comme j'ai discuté le texte hébreu, laissant de côté les Septante, il faut observer que les mêmes choses ou des choses semblables reviennent dans une double

quinque Homiliæ, et quas nos Excerpta

possumus appellare. Eusebius quoque Pamphili juxta historica in explanationem quibusdecim edidit volumina; et Didymus, cujus amicitia nuper usque J' suinus, ab eo loco ubi scriptum est: « Consolamini, consolamini populum meum, sacerdotes: loquimini ad cor Jérusalem, » isai. xl, 1, usque ad finem voluminis, decem et octo edidit tomos. Apollinaris autem more suo sic exponit omnia, ut universa transcurrat, et punctis quibusdam atque intervallis, imo compendiis grandis viæ spatia prætervolet: ut vobis tam Commentarios quam indices capitulorum nos legere credamus.

Ex quo animadvertis, quantæ difficultatis sit, ut Latini nostræ, quorum aurea fastidiosæ sunt, et ad intelligendas Scripturas sanctas nauseant, plausuque tantum eloquentiæ delectantur, mihi ignoscant, si prolixius locutus fuero; cum Isaias duodecim

(a) Ac vallis Visionis, Editi addunt nonnulla, nempe ac vallis Sion, quæ absunt in cunctis Codicibus n. n. c. leguntur in Versione Hieronymi, in qua post titulum istum, Omnis in Arabia, consequenter scriptum est, Omnis vallis Visionis. Consulc tom. 1 sive divinum Bibliothecam S. Hieronymi. M. a. i. t. i. a. k.

(b) Martyrem Victorinum. In Catalogo virorum illustrium de codice Victorino ait S. Hieronymus: Non æque Latine ac Græce noverat, * inde opéra ejus grandia a sensibus, viliora sunt compositione verborum. Epistola quoque ad Magnum: Victorino Martyri in libris suis licet desit eruditio, non tamen deest eruditionis voluntas. De patria hujus Victorini et Episcopatu, plura dicuntur tomo iv nostræ editionis. Falsus est porro nuper auctor qui putavit Victorinum scripsisse in Isaiam Commentarios usque ad visionem quadrupedum in deserto. Hæc enim, non de Victorino, sed de Origene intelligenda sunt; uti perspicuum est attente legenti hunc Hieronymi locum. Marti an.

(c) Non enim æque Latine ac Græce noverat; unde opéra ejus grandia a sensibus, viliora sunt compositione verborum, inquit

ipse Hieronymus in Catalogo, quibus paria habet in c.pist. 70, ad Magnum. Cœterum Victorini Commentarium istud cum plerisque aliis intercedit.

(d) Quintecim tamen anni plus mini» elapsi crant, ex quo Didymus dicm obierat, siquidem anno 396, quod certis auctoribus, Paladio cap. 4 Lausiuc. Hist., Sigeberto, ipsoque in primis Hieronymo in Catalogo comprobatur, finem vivendi fecit. S. verô Doctor circa an. 410 hosc Commentarios claborabat.

8

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

édition; je n'ai pas voulu dès lors me livrer à exposition ne saurait déjà se renfermer dans de grands développements, quand une simple d'étroites limites. Assez. Mettons-nous à l'œuvre.

I.

« Vision d'Isaïe, fils d'Amos, qu'il a vue sur Juda et Jérusalem, dans les jours d'Ozias, de Joathan, d'Âchaz et d'Ezéchias, rois de Juda. » Isa. i, 1. Au lieu de Juda, qui désigne deux tribus, les Septante et Théodotion ont mis la Judée, qui signifie la contrée tout entière occupée par les douze tribus : où nous traduisons de l'hébreu, « sur Juda et Jérusalem, » eux traduisent, « contre la Judée et Jérusalem. » Symmaque, à son ordinaire, dit plus ouvertement, « sur Juda et Jérusalem, » ne voulant spécifier dans le titre ni la prospérité, ni l'adversité, mais embrassant, sous ce double rapport, tout ce qu'annoncera la parole prophétique. Donc, en principe, Isaïe parle des deux tribus de Juda et de Benjamin; il fait exception de dix, que comprenait la Samarie et qu'on nommait Ephraïm ou Israël. Sous Ozias, roi de Juda et de Jérusalem, Pul, roi des Assyriens, avait déjà commencé la dévastation de ces dernières. Dans la cinquante-deuxième année du règne de ce même

Prophetis juxta numerum versuum («), aut æqualis, aut major sit. Sicubi autem prætermisissis LXX de Hebraico disputavi, illud in causa est quod aut eadem, aut similla sunt pleraque cum cæteria, et du-

phci editione proposita, nolui libros explanationis extendere, qui etiam in simplici explanatione modum brevitatis excedunt. Sed jam propositum exsequamur. _ _

LIBER PRIMUS.

« Visio Isaiæ, filii Àmos, quam vidit super Judam et Jérusalem, in diebus Oziæ, Joatham, Achaz et Ezechiæ, regum Juda. » Isa. i, 1. Pro Juda, in quo significantur duæ tribus, LXX et Theodotio posuere Judæam, quæ totam terram duodecim tribuum ostendit. Et pro eo quod nos ex Hebræo vertimus, super Judam et Jérusalem ; illi interpretati sunt, contra Judæam et Jérusalem. Symmachus more suo manifestius, de Juda et Jérusalem ; ut nec prospéra, nec adversa velit titulo demonstrari ; sed ea quæ de Juda et Jérusalem in utramque partem Propheeticus sermo prædixerit. Ergo Isaias principaliter de duabus

Ozias, et pendant que Phacée, fils de Romélia , régnait sur la Samarie, « vint Téglathalazar , roi des Assyriens , qui s'empara d'Ajon et d'Abel, de la maison de Manacha, de Cédés et d'Assor, de Galaad et de la Galilée , de toute la terre de Nephtali, et transporta les habitants chez les Assyriens. » IV Reg. xv , 18 , 19. Il résulte clairement de là qu'à l'approche du renversement de Samarie, le Prophète avait pour but, dans tous ses discours, d'avertir les deux tribus restées fidèles.

Ozias est le même qu'Azarias ; il eut deux noms. C'est dans un seul et même temps que prophétisèrent Isaïe, Osée , Joël et Amos ; nous le voyons par les noms des rois inscrits en tête de leurs prophéties. La parole du Seigneur commença néanmoins par Osée. Amos, père d'Isaïe , ne fut pas, comme plusieurs le supposent, le troisième des douze petits Prophètes. Les noms s'écrivent en hébreu par des lettres différentes. La première et la dernière de l'un

loquitur tribubus, Juda et Benjamin : exceptis decem, quæ in Samaria erant, et vocabantur Ephraim et Israël ; et quas sub Ozia rege Juda, et Jérusalem, Phul rex Assyriorum vastare jam cœperat. Denique quinquagesimo et secundo imperii ejus anno, regnante apud Samariam Pliaceo filio Homeliæ, « venit Teglatphalasar rex Assyriorum, et cepit Ajonet

Abel, domum Maacha , et Janoe et Cédés et Asor et Galaad et Galilæam, onmem terram Nephthali, et transtulit eos in Assyrios, » IV. Reg. xv, 18, 19. Ex quo ostenditur, vicina eversione Samariæ in commonitionem duarum tribuum hæc universa naiTari.

Ozias autem ipse est, qui et Azarias, duplici nomine. Et uno quidem atque eodem tempore Isaiam, Osee, Joël, et Amos prophetasse, ex regibus qui ponuntur in titulo, cognosciraus ; sed principinm verbi Domini fuit in Osee filio Beerii: Àmos autem pater Isaiæ, non ut plerique autumant, tertius duodecim Propbetarum est, sed abus ; diversisque apud Hebræo s scribuuntur litteris. Iste primam et extre-

mam litteras habet alepii et sade __; ihe aw et

samecu .: et iste secundum quosdam interpreta-

tur fortitudo, sive robustus ; ille populns durus vel

(«) Aut æqualis. Prolegomeno iv in Divinam Bibliothecam S. Hieronymi composui tetraplu antiquæ ne novæ divisionis versuum

Scripturæ sacræ. Exiiscire licet Isaiam duodecim Prophetis juda numerum versuum, aut æqualcm, aut majorera esse : nam juda

anliquoni divisionem ante Hieronymum nunciant in Isaiæ versus 3000, cum in libro duodecim Prophetarum sint lanlum 3110.

Dcinde in manuscriptis Hieronymianæ, Isaias habet versus 3580, liber autem duodecim Prophetarum 3800. Màrtuk.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

sont Aleph et Sade , tandis que l'autre porte Am et Sameth. Celui-ci veut dire, selon quelques-uns, force ou robuste ; celui-là, peuple dur ou lourd; ce que nous avons dit d'une manière plus complète, en commentant Àmos. Ce Prophète et les autres , quand ils ont ainsi débuté : « Vision qu'a vue Isaïe, » ou bien Àbdias, ne se contentent pas de rapporter ensuite ce qu'ils ont réellement vu , comme dans ce passage : « J'ai vu le Seigneur Sabaoth assis sur un trône élevé et sublime, et deux Séraphins autour de lui ; » ils rapportent encore ce qu'ils ont entendu , comme dans cet autre passage : « Entends , ô ciel; terre, prête l'oreille; » Isa. y i,-I, 2; et dans